PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

GABINETE DO PREFEITO
Rua Júlio Paulo MarcoRini, 50 -  Vita  Paiva - 37080-050 I Varginha-MG

Exmo. Sr. Presidente

Apoliano de Jesus Rios

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, prestar esclarecimento à Vossa Senhoria, bem corno

aos dignos pares, legítimos representantes da população, de ofício protocolado junto ã COPASA-MG cujo assunto

trata da falta de abastecimento de água em nossa cidade por parte da concessionária.

Peço vênia para que se dê conhecimento a todos os integrantes do Poder Legislativo.

Atenciosamente,

Leonardo Vinhas Ciacci
Prefeito de Varginha em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
GABINETE DO PREFEITO
Rua: Júlio Paulo Marcellini, 50 — Vila Paiva
37180-050 (35) 3690-2108

Ofício 226
Assunto: Requer esclarecimentos e providências
Varginha, 20 de novembro de 2023

ILMO Sr. MARCO AURÉLIO RIBEIRO
Diretor da COPASA Varginha

Senhor Marco Aurélio Ribeiro,

Considerando que nos últimos dias a população de Varginha vem sofrendo com falta d'água,
que chegou a atingir em torno de 90 bairros da nossa Cidade, incluindo diversas empresas,
repartições públicas, presídio municipal e residências, isso em meio a uma onda de calor
sem precedentes, cujos termômetros, nestes dias, ficaram  corn  temperaturas superiores a
35 graus.

Manifestamos, portanto, nossa preocupaç5o com relação a esse grave problema que afeta
nossa população, sendo obrigação de todos nós cuidar do bem-estar do povo varginhense.

Contratualmente, essa Concessionária, responsável pelo serviço de abastecimento de água
no Município, tem a obrigação de manter o serviço estável e em funcionamento, quanto
mais por ser serviço considerado essencial.

A ausência de abastecimento, com nota tardia por parte dessa Concessionária, compromete
a relação de confiança contratual existente e coloca em dúvida a capacidade dessa
Concessionária em manter o serviço em uma cidade do porte de Varginha, fato que pode ser
constatado por meio de divulgações em diversos veículos de imprensa e demais entidades
representativas.

Sendo assim, a Prefeitura de Varginha vem, por meio deste, requisitar, em 24h (vinte e
quatro horas), informações precisas e urgentes, sobre a causa dessa interrupção, e, ainda,
a apresentação do plano de contingência dessa Empresa, esclarecendo se foi adotado,
inclusive, quais as providências já tomadas para que problemas dessa natureza não mais
ocorram.

/

Atenciosamente,
• 47. .....--J---.."'".  ...,'"..."

'....--••••''''' .- 	 ...„..“....--."'""
'_.:',•?-,-  .............,.,,••••

L'eónardo Vinhas Ciacci
Prefeito de Varginha em Exercício

	Page 1
	Page 2